
Креативна
трансформација: 
Лекции од Кина



Процес на имплементација на 

невообичаени решенија на 

постојни проблеми. 

Прифаќање нови идеи, пристапи и 

стратегии за социјални, економски, 

културолошки и климатски промени.

Предизвикување на статус-кво и 

експериментирање.

Креативна

трансформација

на општества?



Техника - SCAMPER



Циркуларна економија 

(реупотреба, споделување и 

рециклурање)

Универзален доход.

Колективна сопственост на земја 

за решавање на проблемот со 

домување. 

Примери

Open Source (отворени) иновации и 

истражување

Обврзници со социјален импакт –

инвестирање на компании во социјални цели 

(со поврат на средства и камата од Владата)

Други: урбани фарми, социјално претприемништво, 

алтернативни образовни модели (Монтесори и сл.)

К и н а



„Не е важно дали
мачката е бела или
црна - сè додека лови 

глувци, е добра мачка“
Денг Сјаопинг (1904-1997)

Архитектот на модерна Кина и социјализмот со 

кинески карактеристики (од 1978-1989)



4-те модернизации на Денг

„Систем на одговорност 

на домаќинствата“ / 

Household responsibility 

system

Земјоделие

Еклектика

Индустрија 

(економија)

Инвестиции и иновации

Наука и 

технологија

Професионална и 

модерно вооружена 

војска и развој на воена 

технологија.

Одбрана



Резултатот?


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Техника - SCAMPER
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7

